Sell CNY / Buy NTD 113.02  CNY 5,000 / NTD 21,594

111.12.31

項   目 到期期間 合約金額（千元）

Sell USD / Buy NTD 112.01~112.02  USD 208,700 / NTD 6,465,622

Sell USD / Buy JPY 112.01~112.02  USD 93,000 / JPY 12,527,074

Sell USD / Buy CNY  112.01~112.03  USD 68,000 / CNY 487,743

 Sell USD / Buy SGD 112.01~112.02  USD 26,938 / SGD 36,770

 Sell NTD / Buy USD 112.04~112.05  NTD 2,779,971 / USD 89,000

 Sell NTD / Buy JPY 112.01~112.03  NTD 1,939,137 / JPY 8,600,000

 Sell JPY / Buy NTD 112.01  JPY 1,000,000 / NTD 232,086

 Sell CNY / Buy USD 112.01~112.05  CNY 2,700,000 / USD 387,616

Sell EUR / Buy JPY  112.01  EUR 1,000 / JPY 140,530

附錄⼀

 友達光電
2023年報 117

(三)透過其他綜合損益按公允價值衡量之⾦融資產

 112.12.31 111.12.31

透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資：

上市（櫃）公司股票 $ 1,090,875   1,305,625

非上市（櫃）公司股票  741,193   594,956

 $ 1,832,068   1,900,581

合併公司持有該等權益工具投資為⻑期策略性投資且非為交易目的所持有，故選擇指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量之
⾦融資產。

合併公司因營運策略於⺠國⼀⼀⼆年⼆⽉增持鑫創電⼦股份有限公司(鑫創電⼦)之持股，經重新評估認為對鑫創電⼦已具重大
影響力，以公允價值視同處分並轉列採權益法之投資，將累積認列透過其他綜合損益按公允價值衡量之⾦融資產未實現評價損
失3,596千元轉列保留盈餘。

所持有列為透過其他綜合損益按公允價值衡量之⾦融資產，如報導⽇權益證券價值上漲（下跌）10%，將使⺠國⼀⼀⼆年度及
⼀⼀⼀年度其他綜合損益⾦額分別增加（減少）183,207千元及190,058千元。

合併公司持有之透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資認列股利收入相關資訊如下：

 112年度 111年度

資產負債表⽇仍持有之投資 $ 2,585   6,571

⺠國⼀⼀⼆年及⼀⼀⼀年⼗⼆⽉三⼗⼀⽇合併公司上述⾦融資產均未有提供作質押擔保之情形。

(四)按攤銷後成本衡量之⾦融資產

  112.12.31 111.12.31

國內外定存單 $ 1,264,324   1,142,218

減：帳列按攤銷後成本衡量之⾦融資產－流動  (584,217)   -

帳列按攤銷後成本衡量之⾦融資產－非流動 $ 680,107   1,142,218

合併公司評估係持有該等資產⾄到期⽇以收取合約現⾦流量，且該等⾦融資產之現⾦流量完全為收取本⾦及流通在外本⾦⾦額
之利息，故列報於按攤銷後成本衡量之⾦融資產。

⺠國⼀⼀⼆年及⼀⼀⼀年⼗⼆⽉三⼗⼀⽇合併公司之國內外定存單未有提供作質押擔保之情形。

(五)應收票據及帳款淨額（含關係人及非關係人）

  112.12.31 111.12.31

應收票據 $ 55,237   5,366

應收帳款－按攤銷後成本衡量  16,029,165   19,887,995

應收帳款－透過其他綜合損益按公允價值衡量  7,989,097   -

減：備抵損失  (30,545)   (17,610)

 $ 24,042,954   19,875,751

應收票據及帳款淨額 $ 22,798,408   18,620,248

應收關係人帳款淨額 $ 1,244,546   1,255,503

合併公司評估係藉由收取合約現⾦流量及出售⾦融資產達成目的之經營模式持有部分應收帳款，故按透過其他綜合損益按公允
價值衡量該等應收帳款。

合併公司針對應收票據及帳款係採用國際財務報導準則第9號之簡化作法按存續期間預期信用損失衡量。合併公司依上述方式
衡量之預期信用損失分析如下：

112.12.31

 應收票據及

帳款帳面金額

加權平均預期

信用損失率

備抵存續期間預期信
用損失

未逾期 $ 22,833,577  0.00%  -

逾期60天內  943,823  0.00%  -

逾期61~180天  259,236  0.49%  1,272

逾期超過180天  10,772  29.54%  3,182

 $ 24,047,408   4,454

 AUO Corporation
2023 Annual Report

118

 111.12.31

 應收票據及

帳款帳面金額

加權平均預期

信用損失率

備抵存續期間預期信
用損失

未逾期 $ 19,081,287  0.00%  -

逾期60天內  655,603  0.00%  -

逾期61~180天  137,963  0.00%  -

逾期超過180天  3,287  72.68%  2,389

 $ 19,878,140   2,389

另，⺠國⼀⼀⼆年及⼀⼀⼀年⼗⼆⽉三⼗⼀⽇合併公司針對有證據顯示無法合理預期可全數收回之應收票據及帳款分別為
26,091千元及15,221千元，皆已全數認列備抵損失。

合併公司應收票據及帳款之備抵損失變動表如下：

 112年度 111年度

期初餘額 $ 17,610   16,053

本期提列淨影響數  22,893   1,513

本期沖銷數  (9,711)   -

匯率變動之影響數  (247)   44

期末餘額 $ 30,545   17,610

合併公司對商品銷售之平均授信期間為⽉結25天⾄60天，與同業之實務作法⼀致，故不包含融資要素。

合併公司⾦融工具之信用暴險相關揭露，請詳附註六（廿八）。

合併公司⺠國⼀⼀⼆年及⼀⼀⼀年⼗⼆⽉三⼗⼀⽇符合除列條件之應收帳款債權轉讓相關資訊明細如下：

112.12.31

承購銀行

承購額度

（千元）

轉售及除列

餘   額

（千元）

預支價金

餘  額

（千元）

重 要 之

移轉條款

中國信託銀行 USD 175,000  USD 152,483  NTD 4,319,000   註⼀～四

星展銀行 USD 220,000  USD 148,227  NTD 4,159,000   註⼀～四

台北富邦銀行 USD 100,000  USD 93,179  NTD 2,599,000   註⼀～四

臺灣銀行 USD 250,000   -   -   註⼀～四

111.12.31

承購銀行

承購額度

（千元）

轉售及除列

餘額（千元）

預支價金

餘額（千元）

重 要 之

移轉條款

中國信託銀行 USD 78,000  USD 38,091  NTD 1,056,000   註⼀～四

星展銀行 USD 170,000  USD 111,137  NTD 3,049,000   註⼀～四

[…]

項   目 到期期間 合約金額（千元）

Sell USD / Buy NTD 113.01  USD 84,000 / NTD 2,660,062

Sell USD / Buy JPY 113.01~113.02  USD 64,000 / JPY 9,218,354

Sell NTD / Buy JPY 113.01~113.03  NTD 525,860 / JPY 2,400,000

AUO Corporation
2023 Annual Report

176

111.12.31

項   目 到期期間 合約金額（千元）

Sell USD / Buy NTD 112.01~112.02  USD 194,000 / NTD 6,014,753

Sell USD / Buy JPY 112.01~112.02  USD 68,000 / JPY 9,193,140

111.12.31

項   目 到期期間 合約金額（千元）

 Sell NTD / Buy USD 112.04~112.05  NTD 2,779,971 / USD 89,000

 Sell NTD / Buy JPY 112.01~112.03  NTD 1,939,137 / JPY 8,600,000

Sell EUR / Buy JPY  112.01  EUR 1,000 / JPY 140,530

(三)透過其他綜合損益按公允價值衡量之⾦融資產

 112.12.31 111.12.31

透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資：

上市（櫃）公司股票 $ -   85,362

本公司持有該等權益工具投資為⻑期策略性投資且非為交易目的所持有，故選擇指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量之⾦
融資產。

本公司因營運策略於⺠國⼀⼀二年二⽉增持鑫創電子股份有限公司(鑫創電子)之持股，經重新評估認為對鑫創電子已具重⼤影
響力，以公允價值視同處分並轉列採權益法之投資，將累積認列透過其他綜合損益按公允價值衡量之⾦融資產未實現評價損失
6,546千元轉列保留盈餘。

所持有列為透過其他綜合損益按公允價值衡量之⾦融資產，如報導⽇權益證券價值上漲（下跌）10%，將使⺠國⼀⼀⼀年度其
他綜合損益⾦額增加（減少）8,536千元。

本公司持有之透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資認列股利收入相關資訊如下：

 112年度 111年度

資產負債表⽇仍持有之投資 $ -   1,559

⺠國⼀⼀二年及⼀⼀⼀年⼗二⽉三⼗⼀⽇本公司上述⾦融資產均未有提供作質押擔保之情形。

(四)應收帳款淨額（含關係人及非關係人）

  112.12.31 111.12.31

應收帳款－按攤銷後成本衡量 $ 11,421,962   17,757,640

應收帳款－透過其他綜合損益按公允價值衡量  7,989,097   -

減：備抵損失  (3,045)   (1,459)

 $ 19,408,014   17,756,181

應收帳款淨額 $ 14,795,145   12,408,519

應收關係人帳款淨額 $ 4,612,869   5,347,662

本公司評估係藉由收取合約現⾦流量及出售⾦融資產達成目的之經營模式持有部分應收帳款，故透過其他綜合損益按公允價值
衡量該等應收帳款。

本公司針對應收帳款係採用國際財務報導準則第9號之簡化作法按存續期間預期信用損失衡量。本公司依上述方式衡量之預期信
用損失分析如下：

 112.12.31

應收帳款帳面金額

加權平均預期

信用損失率

備抵存續期間預期信
用損失

未逾期 $ 18,507,761  0.00%  -

逾期60天內  733,915  0.00%  -

逾期61~180天  166,338  0.00%  -

 $ 19,408,014   -

附錄二

 友達光電
2023年報 177

 111.12.31

應收帳款帳面金額

加權平均預期

信用損失率

備抵存續期間預期信
用損失

未逾期 $ 17,213,247  0.00%  -

逾期60天內  513,823  0.00%  -

逾期61~180天  29,111  0.00%  -

逾期超過180天  1,459  100.00%  1,459

 $ 17,757,640   1,459

另，⺠國⼀⼀二年⼗二⽉三⼗⼀⽇本公司針對有證據顯示無法合理預期可全數收回之應收帳款為3,045千元，已認列為備抵損失
為3,045千元。

本公司應收帳款之備抵損失變動表如下：

 112年度 111年度

期初餘額 $ 1,459   485

本期提列淨影響數  1,586   974

期末餘額 $ 3,045   1,459

本公司對商品銷售之平均授信期間為⽉結25天⾄60天，與同業之實務作法⼀致，故不包含融資要素。

本公司⾦融工具之信用暴險相關揭露，請詳附註六（廿五）。

本公司⺠國⼀⼀二年及⼀⼀⼀年⼗二⽉三⼗⼀⽇符合除列條件之應收帳款債權轉讓相關資訊明細如下：

112.12.31

承購銀行

承購額度

（千元）

轉售及除列

餘額（千元）

預支價金

餘額（千元）

重 要 之

移轉條款

中國信託銀行 USD 175,000  USD 152,483  NTD 4,319,000   註⼀～四

星展銀行 USD 220,000  USD 148,227  NTD 4,159,000   註⼀～四

台北富邦銀行 USD 100,000  USD 93,179  NTD 2,599,000   註⼀～四

臺灣銀行 USD 250,000   -   -   註⼀～四

 111.12.31

承購銀行

承購額度

（千元）

轉售及除列

餘額（千元）

預支價金

餘額（千元）

重 要 之

移轉條款

中國信託銀行 USD 78,000  USD 38,091  NTD 1,056,000   註⼀～四

星展銀行 USD 170,000  USD 111,137  NTD 3,049,000   註⼀～四